AIŠKINAMASIS RAŠTAS

dėl MOKINIŲ PRIĖMIMO Į PANEVĖŽIO miesto SAVIVALDYBĖS BENDROJO ugdymo MOKYKLAS TVARKOS APRAŠO patvirtinimo
2016 m. lapkričio 4 d.

Panevėžys

1.Problemos esmė: Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 29 straipsnio 2 punktas, Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 768, Priėmimo į valstybinę ir savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklą, profesinio mokymo įstaigą bendrųjų kriterijų sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004 m. birželio 25 d. įsakymu Nr. ISAK-1019, numato, kad  Savivaldybės taryba nustato priėmimo į valstybinę ir savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklą tvarką.
Rugsėjo 13 d. gauta LR Specialiųjų tyrimų tarnybos 2016 m. rugsėjo 9 d. antikokorupcinio vertinimo išvada „Dėl mokinių priėmimo į bendrojo ugdymo mokyklas organizavimo tvarkos didžiųjų miestų savivaldybėse“ (toliau - Išvada), kurioje nustatyta, kad teisinis reguliavimas nepakankamai aiškiai ir detaliai reglamentuoja priėmimą į didžiųjų miestų savivaldybių  bendrojo ugdymo mokyklas, kas didina korupcijos riziką. Siekiant teisinio reguliavimo aiškumo ir priėmimo į mokyklas skaidrumo, Išvadoje kiekvienam miestui pateikiamos pastabos ir siūlymai, mažinantys korupcijos riziką.
2.Kaip šiuo klausimu sprendžiami projekte aptarti klausimai: Atsižvelgus į Išvadoje pateiktus konkrečius siūlymus Panevėžio miesto savivaldybės administracijai, tėvų pageidavimus, mokyklų vadovų siūlymus, priėmimo metu kylančius klausimus, parengtas Savivaldybės tarybos sprendimo projektas Dėl Mokinių priėmimo į Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklas tvarkos aprašo (toliau - Aprašas) patvirtinimo.
 3.Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Aprašas reglamentuoja priėmimo mokytis pagal pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas per mokslo metus tvarką ir kriterijus, prašymų pateikimo vietą, pradžią ir pabaigą, dokumentus, kuriuos turi pateikti į mokyklą priimami asmenys, ir jų pateikimo terminus, prašymų registravimą, mokyklos direktoriaus ir Mokinių priėmimo komisijos veiklą mokinių priėmimo į mokyklą proceso metu, priėmimo į mokyklą įforminimą, bendruosius klasių sudarymo kriterijus, Aprašo vykdymo atsakomybę ir priežiūrą. Interaktyvi priėmimo į mokyklą registracija įteisina prašymų teikimą el. paštu, jų registravimo laiką, numato pateikusių prašymus asmenų informavimą apie priėmimo į mokyklą galimybes, priežastis, dėl kurių neregistruojamas el. prašymas, informacijos apie priėmimo į mokyklą galimybes suteikimo būdus, informacijos apie pateiktų prašymų į centralizuotai sudaromas klases skaičių atskirose mokyklose pateikimą Savivaldybės internetinėje svetainėje. 
Siekiant sumažinti korupcijos riziką ir atsižvelgus į Išvadoje pateiktas pastabas ir siūlymus:

- paliekamas centralizuotas priėmimas į pirmąsias, penktąsias (išskyrus katalikiškos krypties ir specialiąsias mokyklas), gimnazijų pirmąsias ir trečiąsias klases, kadangi naudojant informacines technologijas, mažinamas žmogaus dominavimas priėmimo procese ir užtikrinamas vieno langelio principo įgyvendinimas;
 
- patikslinami priėmimo į mokyklas kriterijai, detalizuojant, kokiais atvejais ir į kokias konkrečias mokyklas mokiniai priimami pirmumo tvarka, į laisvas vietas (pagal prašymų gavimo datą ir laiką, turimus ugdymo pasiekimus, sportinio meistriškumo rezultatus);
- Aprašas papildomas nauja nuostata - jei neįmanoma patenkinti visų prašymų pagal mokyklos aptarnavimo teritoriją, priimama pagal gyvenamosios vietos deklaravimo datą (priimant mokinius pagal pagrindinio ugdymo programos I ir II dalis);
- nustatoma, kad mokinys, atvykstantis per mokslo metus į bendrojo ugdymo mokyklą, kurios aptarnavimo teritorijoje gyvena, priimamas į klasę tada, jei maksimalus mokinių skaičius klasėje, nustatytas Vyriausybės 2011 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 768, dėl to padidėja ne daugiau kaip 2 mokiniais; jei maksimalus mokinių skaičius padidėja daugiau kaip 2 mokiniais, mokinys siunčiamas į artimiausią tą pačią programą vykdančią bendrojo ugdymo mokyklą;
- atskirame skyriuje nustatoma detalesnė mokinių, turinčių didelius ar labai didelius specialiuosius ugdymosi poreikius, priėmimo į specialiąsias mokyklas ir Mykolo Karkos pagrindinės mokyklos specialiąją klasę tvarka ir kriterijai;

 - detalizuojama mokyklos direktoriaus ir Mokinių priėmimo komisijos veikla mokinių priėmimo į mokyklą proceso metu, jų funkcijų pasiskirstymas, priimant sprendimus dėl mokinių sąrašų sudarymo ir priėmimo į mokyklas; numatomas mokinių priėmimo komisijos sudėties, komisijos posėdžių grafiko ir darbo vietos viešinimas mokyklos internetinėje svetainėje, galimybė stebėtojams dalyvauti posėdžiuose sudarant mokinių sąrašus;
- reglamentuojama, kad prašymai registruojami pagal jų padavimo datą ir laiką;
- patikslinama informacijos apie klasių skaičių, maksimalų mokinių skaičių, priimtų mokinių skaičių visose mokyklose pagal vykdomas bendrojo ugdymo programas, gautų prašymų skaičių, atskiriant gyvenančių mokyklai priskirtoje teritorijoje vaikų prašymus nuo negyvenančių, viešinimą Savivaldybės interneto svetainėje tvarka;


- nustatoma, kad duomenų tvarkytojas teisės aktų nustatyta tvarka atsako už mokinių priėmimo metu tvarkomų duomenų apsaugą, jų patikimumą, pateiktų prašymų ir dokumentų saugojimą, duomenų slaptumo užtikrinimą; Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus centralizuoto vaikų priėmimo į mokyklas specialisto darbą su duomenų baze kontroliuoja E. plėtros skyrius, mokyklos duomenų bazės tvarkytojo darbą - mokyklos direktorius.


Paankstintas priėmimo laikas į naujai sudaromas klases (pirmąsias ir penktąsias klases - nuo sausio 5 d., į gimnazijų pirmąsias klases - nuo sausio 25 d.) leis tiksliau nustatyti klasių skaičių.
Vienas iš klasių skaičius mokykloms nustatymo kriterijų - iki kovo 1 d. gautų prašymų į pirmąsias, penktąsias, pirmąsias gimnazijų klases skaičius - leis geriau tenkinti tėvų poreikius, renkantis mokyklą.    
Nauja nuostata, kad prašymai el. paštu pradedami siųsti nustatytą priėmimo dieną nuo 8.00 val., visiems pareiškėjams sudarys lygias priėmimo galimybes.    


Priėmimo į gimnazijų pirmąsias klases kriterijai (į Juozo Balčikonio gimnaziją - priimama pagal ugdymosi rezultatus, į kitas gimnazijas - pagal prašymo pateikimo datą ir laiką) sudarys galimybę Juozo Balčikonio gimnazijoje ugdytis gabiems mokiniams, kitose gimnazijose –pasiekusiems įvairius ugdymosi rezultatus mokiniams, bus išvengta jų skirstymo pagal pažangumą.   

Teisinis priėmimo į mokyklas tvarkos reguliavimas bus aiškesnis ir detalesnis. Pagerės bendrojo ugdymo paslaugų prieinamumas. Bus užtikrintas skaidresnis ir efektyvesnis vaikų priėmimas į mokyklas, operatyvus visuomenės informavimas apie laisvas vietas. Padidės viešųjų paslaugų, gaunamų elektroniniu būdu, skaičius, sutrumpės paslaugų teikimo laikas. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: Finansavimas nereikalingas.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus projektą. Kai kuriose mokyklose galimas klasių skaičiaus mažėjimas. 
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Projektas parengtas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus iniciatyva.

7. Sprendimo projektas suderintas su Mero patarėja Indre Kisiele, Mero pavaduotoju Petru Luomanu, Administracijos direktoriumi Tomu Jukna, Administracijos direktoriaus pavaduotoja Sandra Jakštiene, E. plėtros skyriaus vedėja Rita Bytautaite, Teisės ir viešosios tvarkos skyriaus vyr. specialiste Karolina Grubinskiene, Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vedėjo pavaduotoju, pavaduojančiu vedėją, Eugenijumi Kuchalskiu, Vidaus administravimo skyriaus vyr. specialiste Agne Pakalne.
Skyriaus vedėjo pavaduotojas, 
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pavaduojantis vedėją
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